
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 복지정책과

정책: 국가보훈관리 및 지원

단위: 호국보훈 선양사업 추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2021년도 추경 1 회 일반회계 복지정책과

복지정책과 18,666,538 16,282,656 2,383,882

국 5,455,531 4,444,042 1,011,489

도 2,117,249 1,519,048 598,201

시 11,093,758 10,319,566 774,192

국가보훈관리 및 지원 5,841,797 5,873,907 △32,110

도 749,720 749,720 0

시 5,092,077 5,124,187 △32,110

호국보훈 선양사업 추진 5,841,797 5,873,907 △32,110

도 749,720 749,720 0

시 5,092,077 5,124,187 △32,110

사회복지사업 운영지원 33,300 67,000 △33,700

202 여비 0 30,000 △30,000

04 국제화여비 0 30,000 △30,000

○업무능력 향상 해외연수 0 30,000 △30,000경정 0원

203 업무추진비 33,300 37,000 △3,700

03 시책추진업무추진비 33,300 37,000 △3,700

○시책추진업무추진비 33,300 37,000 △3,700경정 33,300,000원

보훈시설 관리운영 120,456 122,856 △2,400

202 여비 9,600 12,000 △2,400

01 국내여비 9,600 12,000 △2,400

○업무수행 여비 9,600 12,000 △2,400경정 9,600,000원

호국보훈단체 지원 254,774 245,984 8,790

301 일반보전금 4,500 5,000 △500

09 행사실비지원금 4,500 5,000 △500

○재향군인회 전적순례 및 안보교육 참석보상

4,500 5,000 △500경정 4,500,000원

307 민간이전 250,274 240,984 9,290

02 민간경상사업보조 53,774 48,484 5,290

○호국 보훈정신 함양사업 53,774 48,484 5,290경정 53,774,000원

04 민간행사사업보조 6,500 2,500 4,000

○순국선열의날 기념식 1,000 0 1,000

○호국영령 추모제 3,000 0 3,000

1,000,000원*1식

3,000,000원*1식

현충일 행사 96,800 99,800 △3,000

201 일반운영비 38,000 41,000 △3,000

03 행사운영비 27,000 30,000 △3,000

○현충일 추념식 27,000 30,000 △3,000경정 27,000,000원

6.25 기념행사 10,800 12,000 △1,200

201 일반운영비 1,800 2,000 △200

03 행사운영비 1,800 2,000 △200

○6.25 기념행사 1,800 2,000 △200경정 1,800,000원



부서: 복지정책과

정책: 국가보훈관리 및 지원

단위: 호국보훈 선양사업 추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

301 일반보전금 9,000 10,000 △1,000

09 행사실비지원금 9,000 10,000 △1,000

○6.25 기념행사 참가자 보상

9,000 10,000 △1,000경정 9,000,000원

진폐재해자 지원 67,400 68,000 △600

도 55,000 55,000 0

시 12,400 13,000 △600

301 일반보전금 53,400 54,000 △600

도 48,000 48,000 0

시 5,400 6,000 △600

09 행사실비지원금 5,400 6,000 △600

○진폐재해자 추모제 참석 보상

5,400 6,000 △600경정 5,400,000원

지역사회복지 기반구축 11,768,228 9,501,381 2,266,847

국 5,373,391 4,361,902 1,011,489

도 1,333,529 735,328 598,201

시 5,061,308 4,404,151 657,157

노숙인 보호 1,733,185 1,649,842 83,343

국 802,149 769,466 32,683

도 288,113 273,992 14,121

시 642,923 606,384 36,539

노숙인시설 운영비(노숙인 요양시설운영) 891,235 846,831 44,404

국 623,864 592,781 31,083

도 267,371 254,050 13,321

307 민간이전 891,235 846,831 44,404

국 623,864 592,781 31,083

도 267,371 254,050 13,321

10 사회복지시설법정운영비보조 891,235 846,831 44,404

○노숙인 요양시설운영 891,235 846,831 44,404경정 891,235,000원

국 623,864 592,781 31,083

도 267,371 254,050 13,321

노숙인 등 복지지원(노숙인요양시설 기능보강) 32,570 29,370 3,200

국 16,285 14,685 1,600

도 8,142 7,342 800

시 8,143 7,343 800

402 민간자본이전 32,570 29,370 3,200

국 16,285 14,685 1,600

도 8,142 7,342 800

시 8,143 7,343 800

02 민간자본사업보조(이전재원) 32,570 29,370 3,200

○노숙인시설 기능보강(난방기기)

3,200 0 3,2001,600,000원*2개소

국 1,600 0 1,600

도 800 0 800

시 800 0 800

노숙인 일시보호소 운영 156,976 140,234 16,742



부서: 복지정책과

정책: 지역사회복지 기반구축

단위: 노숙인 보호 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

307 민간이전 156,976 140,234 16,742

10 사회복지시설법정운영비보조 156,976 140,234 16,742

○노숙인 일시보호소 운영 150,176 140,234 9,942

○노숙인일시보호소 코로나19 한시적 초과근무

수당 6,800 0 6,800

경정 150,176,000원

6,800,000원*1식

노숙인 자활시설 운영 456,784 437,787 18,997

307 민간이전 456,784 437,787 18,997

10 사회복지시설법정운영비보조 456,784 437,787 18,997

○최양업토마스의집(구 원주노숙인센터) 운영

280,525 267,971 12,554

○다시서는집 운영 176,259 169,816 6,443

경정 280,525,000원

경정 176,259,000원

사회복지정책 지원 4,666,369 2,945,624 1,720,745

국 3,130,242 2,271,197 859,045

도 610,786 36,894 573,892

시 925,341 637,533 287,808

사회복무요원 보수 2,239,562 2,271,197 △31,635

국 2,239,562 2,271,197 △31,635

301 일반보전금 2,239,562 2,271,197 △31,635

국 2,239,562 2,271,197 △31,635

08 사회복무요원보상금 2,239,562 2,271,197 △31,635

○사회복무요원 보수(봉급,교통비,피복비)

2,239,562 2,271,197 △31,635경정 2,239,562,000원

국 2,239,562 2,271,197 △31,635

생활지원비지원사업 1,723,400 0 1,723,400

국 861,700 0 861,700

도 573,892 0 573,892

시 287,808 0 287,808

301 일반보전금 1,723,400 0 1,723,400

국 861,700 0 861,700

도 573,892 0 573,892

시 287,808 0 287,808

01 사회보장적수혜금 1,723,400 0 1,723,400

○코로나19 생활지원비 지원사업(사전사용)

1,723,400 0 1,723,4001,723,400,000원*1식

국 861,700 0 861,700

도 573,892 0 573,892

시 287,808 0 287,808

코로나19 한시생계지원 28,980 0 28,980

국 28,980 0 28,980

101 인건비 21,735 0 21,735

국 21,735 0 21,735

04 기간제근로자등보수 21,735 0 21,735

○코로나19 한시생계지원 보조인력 인건비

21,735 0 21,7352,415,000원*3인*3월

국 21,735 0 21,735



부서: 복지정책과

정책: 지역사회복지 기반구축

단위: 사회복지정책 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

201 일반운영비 7,245 0 7,245

국 7,245 0 7,245

01 사무관리비 7,245 0 7,245

○1 일반수용비 7,245 0 7,245

▷코로나19 한시생계지원 운영 수용비

7,245 0 7,2457,245,000원*1식

국 7,245 0 7,245

지역사회복지 기반조성 3,424,234 3,134,326 289,908

국 150,000 150,000 0

도 292,500 292,500 0

시 2,981,734 2,691,826 289,908

지역사회복지협의회 운영 171,310 52,500 118,810

도 10,500 10,500 0

시 160,810 42,000 118,810

307 민간이전 171,310 52,500 118,810

도 10,500 10,500 0

시 160,810 42,000 118,810

10 사회복지시설법정운영비보조 171,310 52,500 118,810

○지역사회복지협의회운영 171,310 52,500 118,810경정 171,310,000원

도 10,500 10,500 0

시 160,810 42,000 118,810

사회복지대축제 행사 15,000 0 15,000

307 민간이전 15,000 0 15,000

11 사회복지사업보조 15,000 0 15,000

○사회복지대축제 및 체육대회

15,000 0 15,00015,000,000원*1식

원주시 사회복지센터운영 107,761 102,190 5,571

201 일반운영비 93,761 102,190 △8,429

02 공공운영비 93,761 102,190 △8,429

○3 시설장비유지비 59,501 67,930 △8,429

▷사회복지센터 시설관리용역

49,101 57,530 △8,429경정 49,100,400원

401 시설비및부대비 14,000 0 14,000

01 시설비 14,000 0 14,000

○사회복지센터 외부 환경개선공사

14,000 0 14,00014,000,000원*1식

지역사회보장협의체 활성화 105,000 35,000 70,000

도 7,000 7,000 0

시 98,000 28,000 70,000

307 민간이전 105,000 35,000 70,000

도 7,000 7,000 0

시 98,000 28,000 70,000

10 사회복지시설법정운영비보조 105,000 35,000 70,000



부서: 복지정책과

정책: 지역사회복지 기반구축

단위: 지역사회복지 기반조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○지역사회보장협의체운영 105,000 35,000 70,000경정 105,000,000원

도 7,000 7,000 0

시 98,000 28,000 70,000

푸드마켓 사업 140,963 125,000 15,963

도 25,000 25,000 0

시 115,963 100,000 15,963

402 민간자본이전 15,963 0 15,963

01 민간자본사업보조(자체재원) 15,963 0 15,963

○푸드나눔센터 기능보강 15,963 0 15,96315,963,000원*1식

푸드뱅크운영장비지원 0 1,000 △1,000

402 민간자본이전 0 1,000 △1,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 0 1,000 △1,000

○푸드뱅크 운영장비 지원 0 1,000 △1,000경정 0원

종합사회복지관 지원 2,220,960 2,152,516 68,444

307 민간이전 2,220,960 2,152,516 68,444

10 사회복지시설법정운영비보조 2,202,960 2,134,516 68,444

○종합사회복지관 운영 2,202,960 2,134,516 68,444

▷가톨릭종합사회복지관 548,555 569,110 △20,555

▷명륜종합사회복지관 608,606 589,469 19,137

▷원주종합사회복지관 504,610 490,653 13,957

▷밥상공동체종합사회복지관

520,189 464,284 55,905

경정 548,555,000원

경정 608,606,000원

경정 504,610,000원

경정 520,189,000원

지역복지서비스 5,760 7,200 △1,440

202 여비 5,760 7,200 △1,440

01 국내여비 5,760 7,200 △1,440

○지역복지업무 수행여비 5,760 7,200 △1,440경정 5,760,000원

희망복지 10,760 12,200 △1,440

202 여비 5,760 7,200 △1,440

01 국내여비 5,760 7,200 △1,440

○희망복지 업무수행 여비 5,760 7,200 △1,440경정 5,760,000원

저소득취약계층 지원 1,798,700 1,625,849 172,851

국 1,285,500 1,165,739 119,761

도 106,550 96,362 10,188

시 406,650 363,748 42,902

천사운동 지원 37,700 27,700 10,000

307 민간이전 37,000 27,000 10,000

11 사회복지사업보조 37,000 27,000 10,000

○시민서로돕기 천사운동 37,000 27,000 10,000경정 37,000,000원

긴급복지 지원 1,413,750 1,264,049 149,701

국 1,131,000 1,011,239 119,761

도 56,550 50,562 5,988



부서: 복지정책과

정책: 지역사회복지 기반구축

단위: 저소득취약계층 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 226,200 202,248 23,952

301 일반보전금 1,413,750 1,264,049 149,701

국 1,131,000 1,011,239 119,761

도 56,550 50,562 5,988

시 226,200 202,248 23,952

01 사회보장적수혜금 1,413,750 1,264,049 149,701

○긴급복지 1,413,750 1,264,049 149,701경정 1,413,750,000원

국 1,131,000 1,011,239 119,761

도 56,550 50,562 5,988

시 226,200 202,248 23,952

차상위 긴급지원 100,000 91,600 8,400

도 50,000 45,800 4,200

시 50,000 45,800 4,200

301 일반보전금 100,000 91,600 8,400

도 50,000 45,800 4,200

시 50,000 45,800 4,200

01 사회보장적수혜금 100,000 91,600 8,400

○차상위 긴급지원 100,000 91,600 8,400경정 100,000,000원

도 50,000 45,800 4,200

시 50,000 45,800 4,200

불우계층 지원 22,250 17,500 4,750

201 일반운영비 2,250 2,500 △250

03 행사운영비 2,250 2,500 △250

○희망 나눔캠페인 추진 2,250 2,500 △250경정 2,250,000원

301 일반보전금 20,000 15,000 5,000

01 사회보장적수혜금 20,000 15,000 5,000

○불우계층(저소득 국가유공자) 위문품 구입

20,000 15,000 5,000경정 20,000,000원

인구정책 추진 및 저출산 지원 428,688 429,600 △912

도 34,000 34,000 0

시 394,688 395,600 △912

인구정책 258,688 259,600 △912

인구정책 개발 및 추진 258,688 259,600 △912

202 여비 3,648 4,560 △912

01 국내여비 3,648 4,560 △912

○인구정책업무 추진 여비 3,648 4,560 △912경정 3,648,000원

재무활동(복지정책과) 274,628 200,000 74,628

보전지출 74,628 0 74,628

보조금반환 74,628 0 74,628

802 반환금기타 74,628 0 74,628

01 국고보조금반환금 52,197 0 52,197

○1 국고보조금 사용잔액 52,189 0 52,189



부서: 복지정책과

정책: 재무활동(복지정책과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

▷2019년 긴급복지지원사업

46,992 0 46,992

▷2020년 북한이탈주민지원 지역협의회 운영

5,197 0 5,197

○2 국고보조금 이자 반납금 8 0 8

▷2020년 북한이탈주민지원 지역협의회 운영

8 0 8

46,991,680원*1식

5,196,280원*1식

7,370원*1식

02 시ㆍ도비보조금반환금 22,431 0 22,431

○1 시도비보조금 사용잔액 22,371 0 22,371

▷2019년 긴급복지지원사업 2,350 0 2,350

▷2019년 차상위 긴급복지지원사업

544 0 544

▷2020년 북한이탈주민 정착지원사업

4,564 0 4,564

▷2020년 진폐의증환자 문화생활비 지원사업

14,913 0 14,913

○2 시도비보조금 이자 반납금 60 0 60

▷2020년 북한이탈주민 정착지원사업

18 0 18

▷2020년 진폐의증환자 문화생활비 지원사업

42 0 42

2,349,630원*1식

543,900원*1식

4,563,500원*1식

14,912,900원*1식

17,940원*1식

41,170원*1식

행정운영경비(복지정책과) 353,197 277,768 75,429

국 82,140 82,140 0

시 271,057 195,628 75,429

인력운영비(복지정책과) 296,735 214,848 81,887

국 82,140 82,140 0

시 214,595 132,708 81,887

인력운영비(통합사례관리사 인건비 지원) 246,167 164,280 81,887

국 82,140 82,140 0

시 164,027 82,140 81,887

101 인건비 246,167 164,280 81,887

국 82,140 82,140 0

시 164,027 82,140 81,887

03 무기계약근로자보수 246,167 164,280 81,887

○통합사례관리사 0 164,280 △164,280경정 0원

국 0 82,140 △82,140

시 0 82,140 △82,140

○통합사례관리사 246,167 0 246,167

▷기본급 164,280 0 164,2802,738,000원*5인*12월

국 82,140 0 82,140

시 82,140 0 82,140

▷상여금 38,325 0 38,325

▷명절휴가비 11,463 0 11,463

▷보험료 6,712 0 6,712

▷퇴직연금 20,000 0 20,000

▷2020년 급여 소급분 5,387 0 5,387

1,916,220원*5인*4월

5,731,315원*2회

1,342,212원*5인

20,000,000원*1식

1,077,220원*5인



부서: 복지정책과

정책: 행정운영경비(복지정책과)

단위: 기본경비(복지정책과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

기본경비(복지정책과) 56,462 62,920 △6,458

기본경비(복지정책과) 56,462 62,920 △6,458

201 일반운영비 37,584 41,760 △4,176

01 사무관리비 32,875 36,528 △3,653

○1 일반수용비 26,347 30,000 △3,653

▷부서운영 수용비 19,147 22,800 △3,653경정 19,147,000원

02 공공운영비 4,709 5,232 △523

○1 공공시설 및 제세 4,709 5,232 △523

▷우편요금 4,709 5,232 △523경정 4,709,000원

202 여비 7,808 9,760 △1,952

01 국내여비 7,808 9,760 △1,952

○기본업무 수행여비 4,608 5,760 △1,152

○복지정책업무추진 관외여비

3,200 4,000 △800

경정 4,608,000원

경정 3,200,000원

203 업무추진비 7,170 7,500 △330

01 기관운영업무추진비 2,970 3,300 △330

○시민복지국장 2,970 3,300 △330경정 2,970,000원


